深圳市捷保环境服务有限公司 3,470.00 104.10 3,391.00 101.73

合  计 3,470.00 104.10 3,391.00 101.73

其他应收款：

佛山市南华仪器股份有限公司 526,876.00  263,438.00  526,876.00

王广东

合  计 526,876.00  263,438.00  526,876.00

（2）应付项目

项目名称 期末余额 上年年末余额

应付账款：

深圳市捷保环境服务有限公司  7,755.00

合  计  7,755.00

其他应付款：

山东嘉得力清洁科技股份有限公司  3,000,000.00

合  计  3,000,000.00

7、本期无关联方承诺

十二、本期无股份支付

十三、承诺及或有事项

1、重大承诺事项

截至 2022年 12月 31日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2、或有事项

截至 2022年 12月 31日，本公司无需要披露的重大或有事项。

十四、资产负债表日后事项

1、本期无重要的非调整事项

2、本期无利润分配情况

3、本期无重要销售退回

4、本期无资产负债表日后划分为持有待售情况

5、其他重要的资产负债表日后非调整事项

公司在 2023 年 1 月 3日、2023 年 1 月 9 日、2023年 1 月 13 日、2023 年 1月 19 日于

全国中小企业股份转让系统对外公告了《关于股东持股情况变动的提示性公告》以及《权益

121

变动报告书》，佛山市南华仪器股份有限公司分别于 2022 年 12 月 27 日、2022 年 12 月 30

日、2023 年 1 月 6 日、2023 年 1 月 12 日、2023 年 1 月 18 日通过大宗交易方式受让杨伟

光、郭超键合计持有的嘉得力 150.00 万股股份，占嘉得力股份总数的 15%，成交价格为 15

元/股，成交金额为 2,250.00万元。

十五、其他重要事项

1、前期差错更正

报告期本公司对出租业务收入政策由原按租赁期内直线法摊销确认调整为：对其中设备

出租部分按融资租赁进行处理，对其中维保业务按时段法在租赁期内分摊确认，并对报告期

内进行追溯调整；

上述差错更正，根据追溯重述法对合并及母公司财务报表影响如下：

（1）前期会计差错更正事项对合并财务报表的财务状况和经营成果的影响

①对 2021年度合并资产负债表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

 一年内到期的非流动资产  -   20,570,503.94   20,570,503.94

流动资产合计  73,314,856.33   20,570,503.94   93,885,360.27

 长期应收款 -   20,054,438.39   20,054,438.39

 固定资产  27,189,432.11   -

24,961,540.33

 2,227,891.78

递延所得税资产  487,365.84   94,621.97   581,987.81

  非流动资产合计   42,477,882.22   -4,812,479.97   37,665,402.25

 资产总计

115,792,738.55

 15,758,023.97

131,550,762.52   其他流动负债   428,260.22   4,965,367.38   5,393,627.60

流动负债合计  37,878,784.08   4,965,367.38   42,844,151.46

递延所得税负债 -  1,713,439.24   1,713,439.24

非流动负债合计  17,939,661.56   1,713,439.24   19,653,100.80

负债合计  55,818,445.64   6,678,806.62   62,497,252.26

盈余公积  3,991,744.41   897,337.69   4,889,082.10

 未分配利润   34,134,499.28   8,130,017.84   42,264,517.12

归属于母公司股东权益合计  54,637,768.17   9,027,355.53   63,665,123.70

少数股东权益  5,336,524.74   51,861.82   5,388,386.56

股东权益合计  59,974,292.91   9,079,217.35   69,053,510.26

负债和股东权益合计

115,792,738.55

 15,758,023.97

131,550,762.52  ②对 2021年度合并利润表项目及金额具体影响

122

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

一、营业总收入 -

113,455,467.66

10,611,235.86

124,066,703.52  其中：营业收入 -

113,455,467.66

10,611,235.86

124,066,703.52  二、营业总成本  74,143,735.41   4,718,453.42   78,862,188.83

其中：营业成本  74,143,735.41   4,718,453.42   78,862,188.83

信用减值损失（损失以“－”号填

列）
 -1,292,952.63   -180,246.06   -1,473,198.69

三、营业利润（亏损以“－”号填列）  12,036,889.66   5,712,536.38   17,749,426.04

四、利润总额（亏损总额以“－”号填

列）
 12,203,145.90   5,712,536.38   17,915,682.28

减：所得税费用  1,361,661.76   895,164.68   2,256,826.44

五、净利润（净亏损以“－”号填列）  10,841,484.14   4,817,371.70   15,658,855.84

（一）按持续性经营分类：

1.持续经营净利润（净亏损以“-”号

填列）
 10,841,484.14   4,817,371.70   15,658,855.84

（二）按所有权归属分类：

1.归属于母公司股东的净利润（净亏

损以“-”号填列）  10,576,794.99   4,676,677.22   15,253,472.21

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填

列）
 264,689.15   140,694.48   405,383.63

七、综合收益总额

(一)归属于母公司股东的综合收益总

额
 10,576,794.99   4,676,677.22   15,253,472.21

(二)归属于少数股东的综合收益总额  264,689.15   140,694.48   405,383.63

八、每股收益

(一)基本每股收益 1.0577 0.4676 1.5253

(二)稀释每股收益 1.0577 0.4676 1.5253

（2）前期会计差错更正事项对母公司财务报表的财务状况和经营成果的影响

①对 2021年度母公司资产负债表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

 一年内到期的非流动资产  -

19,892,563.42

 19,892,563.42

流动资产合计  60,336,678.45

19,892,563.42

 80,229,241.87

 长期应收款  -

19,534,701.09

 19,534,701.09

 固定资产  25,729,984.93   -

24,059,018.40

 1,670,966.53

递延所得税资产  427,669.76   90,062.28   517,732.04

  非流动资产合计   49,441,642.59   -

4,434,255.03

 45,007,387.56

 资产总计

109,778,321.04

15,458,308.39

125,236,629.43   其他流动负债   408,147.96   4,811,332.11   5,219,480.07

流动负债合计  34,609,690.76   4,811,332.11   39,421,022.87

递延所得税负债 -  1,673,599.39   1,673,599.39

非流动负债合计  17,939,661.56   1,673,599.39   19,613,260.95

123

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

负债合计  52,549,352.32   6,484,931.50   59,034,283.82

盈余公积  3,991,744.41   897,337.69   4,889,082.10

 未分配利润   36,725,699.83   8,076,039.20   44,801,739.03

股东权益合计  57,228,968.72   8,973,376.89   66,202,345.61

负债和股东权益合计

109,778,321.04

15,458,308.39

125,236,629.43  ②对 2021年度母公司利润表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

一、营业收入 107,942,268.56   9,858,590.88  117,800,859.44

减：营业成本  74,343,168.85   4,361,481.18   78,704,650.03

   信用减值损失（损失以“－”号

填列）  -1,299,090.97   -167,415.46   -1,466,506.43

二、营业利润（亏损以“－”号填列）  11,390,335.42   5,329,694.24   16,720,029.66

三、利润总额（亏损总额以“－”号

填列）  11,523,892.54   5,329,694.24   16,853,586.78

减：所得税费用  1,271,025.41   799,454.14   2,070,479.55

四、净利润（净亏损以"－"号填列）  10,252,867.13   4,530,240.10   14,783,107.23

  （一）持续经营净利润（净亏损以

“-”号填列）  10,252,867.13   4,530,240.10   14,783,107.23

六、综合收益总额  10,252,867.13  4,530,240.10   14,783,107.23

2、本期无债务重组

3、本期无资产置换

4、本期无年金计划

5、本期无终止经营

6、租赁

（1）本公司作为承租人

①使用权资产、租赁负债情况参见本附注六、13、25、28。

②计入本年损益情况

项   目
计入本年损益

列报项目 金额

租赁负债的利息 财务费用 439,769.84

使用权资产折旧 营业成本、研发费用、管理费

用
3,298,795.22

注：上表中“短期租赁费用”不包含租赁期在 1个月以内的租赁相关费用；“低价值资

产租赁费用”不包含包括在“短期租赁费用”中的低价值资产短期租赁费用。

③与租赁相关的现金流量流出情况

124

项  目 现金流量类别 本年金额

偿还租赁负债本金和利息所支付的现

金
筹资活动现金流出  3,460,855.08

合  计 ——  3,460,855.08

（2）本公司作为出租人

①与融资租赁有关的信息

A、计入本年损益的情况

项   目
计入本年损益

列报项目 金额

生产商或经销商出租人 营业收入
 17,423,143.37

生产商或经销商出租人 营业成本
 11,489,030.21

合   计
 5,934,113.16

B、融资租赁收款额的收款情况

期   间 将收到的未折现租赁收款额

资产负债表日后第 1年  22,602,407.10

资产负债表日后第 2年  11,234,926.63

资产负债表日后第 3年  3,422,070.92

资产负债表日后第 4年

资产负债表日后第 5年

剩余年度

合   计 37,259,404.65

②本期无经营租赁业务

十六、公司财务报表主要项目注释

1、应收票据

（1）应收票据分类列示

项   目 期末余额 上年年末余额

银行承兑汇票

商业承兑汇票 18,419.70

小   计 18,419.70

减：坏账准备 552.59

合  计 17,867.11

125

（2）期末无已质押的应收票据情况

（3）期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项  目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 168,319.62

商业承兑汇票  191,644.02

合  计 168,319.62 191,644.02

（4）期末无因出票人未履约而将其转应收账款的票据

（5）按坏账计提方法分类列示

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账准备的

应收票据

按组合计提坏账准备

的应收票据
18,419.70 100.00 552.59 3.00 17,867.11

其中：

账龄组合 18,419.70 100.00 552.59 3.00 17,867.11

合并范围内关联方

合   计 18,419.70 100.00 552.59 3.00 17,867.11

①期末无单项计提坏账准备的应收票据

②组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收票据

项  目
期末余额

应收票据 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 18,419.70 552.59 3.00

合  计 18,419.70 552.59 3.00

（6）坏账准备的情况

类  别
上年年末余

额

本期变动金额
期末余额

计提 收回或转回 转销或核销

坏账损失  552.59   552.59

合  计  552.59   552.59

（7）本期无实际核销的应收票据

2、应收账款

（1）按账龄披露

126

账  龄 期末余额 上年年末余额

1年以内  29,809,489.23  9,945,205.50

1至 2年  245,743.74  1,465,471.20

2至 3年  44,110.90  177,796.48

3至 4年  2,450.00  1,311,014.80

小   计  30,101,793.87  12,899,487.98

减：坏账准备  880,741.17  2,051,131.71

合   计  29,221,052.70  10,848,356.27

（2）按坏账计提方法分类列示

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账

准备的应收账

款

按组合计提坏

账准备的应收

账款

 30,101,793.87   100.00   880,741.17   2.93

29,221,052.70

其中：

账龄组合  28,349,255.61   94.18   880,741.17   3.11

27,468,514.44

合并范围内关

联方
 1,752,538.26   5.82   1,752,538.26

合   计  30,101,793.87   100.00   880,741.17   2.93

29,221,052.70

（续）

类   别

上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额 计提比例（%）

单项计提坏账准

备的应收账款
2,518,892.30 19.53 1,718,892.30 68.24 800,000.00

按组合计提坏账

准备的应收账款
10,380,595.68 80.47 332,239.41 3.20 10,048,356.27

127

类   别

上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额 计提比例（%）

其中：

账龄组合 9,925,054.08 95.61 332,239.41 3.35 9,592,814.67

合并范围内关联

方
455,541.60 4.39   455,541.60

合   计 12,899,487.98 100.00 2,051,131.71 15.90 10,848,356.27

①期末无单项计提坏账准备的应收账款

②组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收账款

项  目
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1年以内  28,056,950.97   841,708.53   3.00

1至 2年  245,743.74   24,574.37   10.00

2至 3年  44,110.90   13,233.27   30.00

3至 4年  2,450.00   1,225.00   50.00

合  计  28,349,255.61   880,741.17   3.11

③组合中，按合并范围内关联方组合计提坏账准备的应收账款

项  目
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 1,752,538.26

合  计 1,752,538.26

（3）坏账准备的情况

类  别
上年年末

余额

本期变动金额
期末余额

计提 收回或转回 转销或核销

坏 账 损

失

2,051,131.71

1,039,301.35

2,209,691.89
 880,741.17

合  计

2,051,131.71

1,039,301.35

2,209,691.89
 880,741.17

（4）本期实际核销的应收账款情况

项  目 核销金额

实际核销的应收账款 2,209,691.89

2022年度应收账款核销情况：

128

单位名称
应收账款

性质
核销金额 核销原因

履行的核

销

程序

是否因关联

交易产生

Arab Specialised Group 货款  9,137.47  无法收回 审批 否

Arad Novin Sanat Alborz 货款  83,500.94  无法收回 审批 否

Kleen Industrial Products Sdn Bhd 货款  42,072.45  无法收回 审批 否